
TALEPAPIR	
 

Det talte ord gælder 
[Skriv tid, sted og overordnet tilhørerkreds] 

Samrådsspørgsmål AS om privathospitaler 

Ministeren bedes redegøre for, hvordan regeringen vil sikre, 

at sundhedsreformen ikke vil føre til overbetaling af 

privathospitalerne som i 00’erne, hvor Lars Løkke var 

indenrigs- og sundhedsminister, jf. artiklen 

”Privathospitaler øjner guld i Løkkes reform” Børsen den 

17. januar 2019?   

 

Stillet af Flemming Møller Mortensen (S) og Astrid Krag (S) 

 
Tak for spørgs ålet. 

 
Regeri ge  ø sker  ed Su dhedsrefor e  at sætte patie te  

først i su dhedsvæse et  ed stærke patie trettigheder. Og 

ska e  ere sa e hæ g,  ærhed og kvalitet. Og ige  st rker 

vi patie trettigheder e.  

 

For regeri ge  står vagt o  patie trettigheder e. Og vi har i dag 

ogle af de stærkeste patie trettigheder i verde . 

 

Side  VK‐regeri ge  stod fadder til først det frie s gehusvalg og 

efterfølge de det udvidede frie s gehusvalg i  , har vi 

Su dheds‐ og Ældre i isteriet 
 
E hed: SPOLD 
Sags eh.: DEPSJE 
Koordi eret  ed:  
Sags r.:   
Dok.  r.:   
Dato:  ‐ ‐  
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Side 2 

lø e de ud gget de  ‐ se est har patie ter e fået e  reel ret 

til hurtig udred i g og  eha dli g i   og ret til hurtig 

ge optræ i g efter s gehusi dlæggelse i  .  

 

Til vores ærgrelse svækkede SRSF‐regeri ge  patie ter es 

rettigheder efter de ko  til i  . 

 

Vi ge i dførte de  så, da vi ko  i regeri g. 

 

Og  ed dette sa råd  å  a  spørge sig selv, o  

So ialde okrater e er i od e  st rkelse af 

patie trettigheder e. Og se est har e  regio srådsfor a d ‐ 

Hei o K udse  ‐ foreslået, at forri ge patie trettigheder e.  

 

Der  å jeg  are sige, at det er ikke der, regeri ge  er.   

 

Regeri ge s udga gspu kt er, at patie trettigheder e i de  

grad har virket og er vigtige. F  er ve tetide  til operatio   ere 

e d halveret side   , og flere da skere overlever i dag kræft‐ 

og hjertes gdo e. 

 



 

Side 3 

Det  et der, at  orger e har rettigheder, der sikrer, at de ka  

ko e hurtigt til og vælge  elle  forskellige til ud ge e  

hele forlø et – fra de første i dlede de u dersøgelser til 

ge optræ i ge  efter  eha dli ge  er afsluttet.  

 

Det er u ikt. Og det har været  ed til at løfte kvalitete  i det 

da ske su dhedsvæse  og givet de  e kelte patie t større 

i dfl delse på ege   eha dli g. 

 

Me  rettigheder e respekteres ikke lige godt over hele la det. 

Og der er alt for store forskelle i de   eha dli g og servi e,  a  

so   orger ka  forve te at få.  

Og patie ter e oplever også, at der fi des e  række pote tielle 

arrierer, so  ka  gøre det va skeligt at  evæge sig på tværs af 

regio er e og gøre  rug deres frie valg.  

Vi skal huske på, at det ofte er de  est ressour esvage 

patie ter, der har svært ved at overskue deres rettigheder og 

ruge de  til at  avigere i su dhedsvæse et.  

 

Og det er fuldko e  ua epta elt, for det ka  lede til so ial 

ulighed i su dhed. Og det er ua epta elt, hvis 



 

Side 4 

eha dli gskvalitete  og ve tetide  afgøres af patie te s 

post u er eller so iale  aggru d og ressour er. 

 

Her  å vi ko statere, at regio er e ikke har leveret 

tilstrækkeligt.  

Rigsrevisio e  har i  ove er   udgivet e   eret i g o  

udred i gsrette , so  viser store forskelle i regio er es 

overholdelse af patie trettigheder e.  

Ko sekve se  er, at patie ter e stilles forskelligt på tværs af 

regio er e:  

 So  ekse pel  liver udred i gsrette  i Regio  

Hovedstade  ku  overholdt hos   ud af   patie ter i 

ør e‐ og u ge ps kiatrie . I de j ske regio er gælder det 

for  ere e d   ud af  . 

 

 I Regio  Nordj lla d skal e  patie t ve te  ½ uge læ gere 

på at  live opereret e d i Regio  Midtj lla d.  

 
 Det er såda   ogle pu kter, hvor vi so  regeri g s es vi 

skal gøre, hvad vi ka  for at for edre 



 

Side 5 

patie trettigheder e. 

 

***  

Regeri ge  vil gøre op  ed de forskelle, vi ser i dag. Regeri ge  

vil sikre, at alle patie ter ka  gøre  rug af deres rettigheder, 

også de  est udsatte  orgere.  

Derfor vil vi  ed su dhedsrefor e  tage  edre hå d o  

patie ter e  ed st rket vejled i g og rådgiv i g o  

patie ter es rettigheder i su dhedsvæs et. 

Det vil vi  la dt a det gøre ge e  øget s lighed og  ulighed 

for f sisk tilgæ gelighed til de regio ale patie tvejledere på 

s gehuse e. 

Og vi vil også oprette ét fælles patie t u er til de  lokale 

patie tvejleder. Så det er  e t og overskueligt for alle. 

Sa tidig foreslår regeri ge  e  patie trettighedspakke, der 

stra er op og st rker patie te s rettigheder i 

su dhedsvæse et.  



 

Side 6 

Patie trettighedspakke  skal  edvirke til at sikre, at patie te  

ke der si e rettigheder og patie te s rettigheder respekteres i 

hele la det. Derudover i dfører vi  e stærke 

patie trettigheder.  

Det  et der  l.a.: 

o Patie ter skal hjælpes videre til et alter ativt 

eha dli gstil ud. hvis s gehuset ikke selv har  ulighed 

for at til de  eha dli g i de  for   dage, og  a  so  

patie t derfor er o fattet af det udvidede frie 

s gehusvalg.  

o Vi skal altså tage patie te  i hå de  i stedet for, at 

patie te  selv skal fi de vej ge e  et  ogle ga ge 

kri glet su dhedsvæse . 

o Patie trettigheder skal på sigt ud redes til 

spe iallægeo rådet. 

o Og her ved jeg ikke, o  det er dét, 

so ialde okrater e  e er er e  privatiseri g af 

vores su dhedsvæse . Ne lig at vi ø sker at gøre 

tte af de  kapa itet, der er i vores 

spe iallægepraksis, og so  skal hjælpe  ed at sikre 

patie ter e rettigheder også på dette o råde. 



 

Side 7 

o Førstega gsføde de skal have ret til op til to dages ophold 

på s gehus eller patie thotel. 

o Flere  uligheder for eksperi e tel  eha dli g ved 

livstrue de s gdo . 

*** 

Regeri ge  vil sikre, at de eksistere de patie trettigheder 

overholdes i hele la det.  

Patie ter e skal ikke so  i dag opleve forskelle i fortolk i g af 

deres rettigheder, afhæ gig af hvor i la det de  or, eller hvor 

ressour estærke de er.  

Derfor foreslår regeri ge  også, at de   e  dighed 

Su dhedsvæse  Da ark forpligtes til at følge op på, at 

s gehuse e lever op til  åde udred i gs‐og  eha dli gsrette . 

*** 
 
Når patie ter gør  rug af deres patie trettigheder, ka  det 

e te  være på et offe tligt eller privat s gehus.  

 



 

Side 8 

For regeri ge  er det afgøre de, at patie ter e sættes før 

s ste et og får hurtig  eha dli g ‐ ikke hvor de  eha dles. 

 

Det står vi ved. Me  hvis So ialde okratiet s es, at 

patie ter e skal have færre  uligheder, så s es jeg da, at det 

er det vi skal drøfte.  

 

For de  uligheder det giver,  år der  åde trækkes på offe tlig 

og privat kapa itet  et der, at patie ter ikke skal ve te u ødigt 

på udred i g og  eha dli g. Det  e er vi er til gav  for de  

e kelte patie t.  

 

Så er der spørgs ålet o  afreg i g  ed de private hospitaler.  

 

Her vil jeg  lot ko statere, at  etali gsregler e  lev æ dret  . 

ja uar  . Takster e fastsættes ud fra refere etakster, so  

afspejler o kost i ger e på de  est effektive offe tlige 

s gehuse på de  pågælde de  delse. Det æ dres ikke  ed 

su dhedsrefor e . 

 

Der vil derfor gælde de sa e  etali gsregler, so  de ga g vi 

sidst havde e  so ialde okratisk ledet regeri g. 



 

Side 9 

 

***  

 
Til slut ‐ patie trettigheder har været  ed til at løfte kvalitete  i 

det da ske su dhedsvæse  og givet de  e kelte patie t større 

i dfl delse på ege   eha dli g.  

 

Det afgøre de for regeri ge  er, at patie ter e ikke skal ve te 

u ødigt på deres  eha dli g. Og Ikke spørgs ålet o  hvor de 

liver u dersøgt og  eha dlet. Og selvfølgelig skal de private 

være  ed til at løfte opgaver e i det offe tlige su dhedsvæse , 

hvis det ko er de  e kelte patie t til gav .  

 

Det – for  ig helt i dl se de – s spu kt har heldigvis spredt 

sig. Før var So ialde okrater e i od. Og svækkede 

eha dli gsrettigheder e, da de selv var i regeri g.  

 

Jeg glæder  ig dog over, at de i   var  ed til at ge i dføre 

rettigheder e, da vi so  regeri g tog i itiativ til ige  at st rke 

de  .  

 



 

Side 10 

Det æ drer dog ikke på, at patie ter es rettigheder  lev 

svækket u der de  sidste so ialde okratisk ledet regeri g.  

 

Tak for ordet. 


